
学校法人誠心学園 浜松開誠館中学校 発行日：平成２８年１月１５日 第１２号

２０１６年を迎え早くも半月が経ちました。３学期をスタートし、すでに生徒たちは通常通り

生活していますが、それぞれ新たな気持ちを胸に前向きな表情が伺えます。

言うまでもなく３学期は各学年ともにまとめの時期となります。まとめということは、次への

ステップでもあります。この９か月間に取り組んできた課題（乗り越えるべき壁）から、反省点

や問題点を抽出し、ベストな状態で４月を迎えるのはどうしたらよいのかをご家庭でお話し合い

いただけると幸いです。

また、２０１６年は本校にとっては、創立９０周年で掲げた「未来戦略プロジェクト」の始動

の年でもあります。「未来戦略プロジェクト」では、今後の社会の変化を見据えた学校のあり方

を２年間に渡って詰めてまいりました。今年は、構想を具体的な教育の取り組みとして実践をし

ていく年となります。さらに飛躍する浜松開誠館中学校を目指して行きたいと思います。

本年も保護者の皆様のご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

浜松開誠館中学校校長

夢力講演会を行いました（1/7・木）
本校では生徒の「夢力」（＝将来の夢を抱く力）を育むため

の取り組みの一環として「夢力講演会」を行っています。夢を

叶えた「成功者」を講師に、夢を持つことの大切さ、努力の尊

さなどを伝えていただくことが目的です。

今回はバスケｂｊリーグ浜松・東三河フェニックスの試合で

のドリームアリーナＤＪや FM Haro!の番組パーソナリティとし
て活躍する鶴田俊美氏を講師にお迎えしました。 JICA ボランテ
ィアとしてブラジルに３年間派遣されるなど、国際色豊かな経

験をお持ちの鶴田さんから、小さなことでも夢を持つことの大切さをお話しいただきました。

学習発表会のご参観ありがとうございました（12/17～18）
昨年１２月１７日に浜松市勤労会館 U ホールで行った学習発表会・合唱コンクールでは、多

数の保護者の皆様にご参観いただきまして、ありがとうございました。また、校内での展示の部

も多くの皆さんにご覧いただきありがとうございました。

学習発表会、合唱コンクールの部ともに例年以上に生徒たちの頑張りが見られる内容であった

と思います。主体性や表現力などペーパーテストでは図ることのできない非認知能力も問われる

社会となっています。学んだ知識や技術を実際に活用し、人に伝えたり、探求を深めたりする学

習活動を今後も進めていきたいと思います。

活躍する生徒たち！
静岡県私学読書感想文コンクール：入選 中 2 Ｃ岩本、中 2 Ｃ鈴木菜、中 3 Ａ中村美

浜松市内児童・生徒読書感想文コンクール： 入選 中 1 Ｂ刑部、中 2 Ｂ小野

男子バスケットボール部：新人戦県大会出場（1/9）…予選リーグ１勝１敗 今週末決勝 T 進出

女子バスケットボール部：新人戦県大会出場（1/9）…予選リーグ１勝１敗 惜しくも敗退

公式サイト http://www.kaiseikan.ed.jp 発行人：中学校長


